⁴⁸⁹ *Ibidem*, vol. X, cc. 765-766

⁴⁹⁰ *Ibidem*, vol. X, c. 766

concreto, di certo penalmente più efficace rispetto al concilio precedente, che si fermava alla minaccia degli anatemi (peraltro accompagnata dalla promessa del perdono). Alla concretezza penale si accompagna un altro elemento di novità: la posizione centrale del sovrano:

...ipse vero transgressor sub poenitentia constitutus, si reminiscens mali quod fecerit, usque in diem mortis suae rectissime poenituerit, in solo tantum sine communio ei praestanda est; ita et antequam tempus finis ei adveniat, si quispiam sacerdotum, etiam ordinante principe, ei communicare consenserit, particeps criminis illius effectus anathema fiat in perpetuum, ac simili cum eo cui communicaverit sententia condemnetur. Quoniam potestati principis nullus sacerdotum in hoc praebere debet assensum, unde et perjuriam videatur incurrere, (vel quod absit) si quicumque catholicae fidei praevaricator princeps surrexerit sacerdotes iidem, vel favore principis, vel terrore, a rectae credulitas lumine ad tenebras cogantur reverti. Sic enim nec super adnexa capitula, vel imperiis principum, vel terroribus oportebit unquam evaquari: quia novimus omnes pene Hispaniae sacerdotes, omnesque seniores, vel iudices, ac ceteros homines officii palatini jurasse, atque ita dudum legibus decretum fuisse, ut nullus refuga, vel perfidus, qui contra gentem Gothorum, vel patriam, seu regem agere, aut in alterius gentis societatem se transducere reperitur, integritate rerum suarum nullatenus reformetur, nisi forsitam princeps humanitatis aliquid personis talibus impertire voluerit: qui tamen non amplius quam vigesimam partem rerum, ei qui perfidus extitit, de rebus, unde rex elegerit, tribuendi potestatem habebit.⁴⁹²

... Tamen si improbitate principis, cui inique consentit, non potuerit instantia sacerdotum a communione suspendi, saltem si superstitem eum post ejusdem regis obitum tempus invenerit, superiori anathematis correptioni subjaceat, quicumque illi praeter in ultimo vitae suae (si tamen nunc legitime poenitere probaverit) communionis gratiam consenserit impendendam...⁴⁹³

...non solum (ut dictum est omnium rerum suarum proprietate privetur, se et perpetua excommunicatione damnatus, nunquam illi praeter in ultimo vitae suae communio tribuatur; excepto si aliter communionis ejus remedium, vel eorum quos supra taxavimus imploratione sacerdotum apud principem fuerit impetratum. Nam si (quod omnino fieri non oportet) in derogationem aut contumeliam principis reperiatur aliquis nequiter loqui, aut in necem regis, dejectionem intendere, vel consensum praebere, nos siquidem hujuscemodi axcommunicatione dignum censemus. Utrum tamen fit illi quandoque communicandum, pietati principis discernendum relinquimus, cujus procul dubio potestatis est subjectorum culpas misericordiae iudiciiue sententia temperare.